

D. 7. Marca.
Rok 1824.

W A R S Z A W A

Pierwszy Sejm za Xtwą
Warszaw: 1809.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* płacono za Korzec Żyta po zło: od 6 i pół do 8. Pszenicy od 13 i pół do 17. Jęczmienia od 6 do 6 i gr 22. Owsa od 5 do 5 i pół. Siana fura iednokonna od 10 do 11, parokonna od 20 do 22. Słomy fura od 6 do 7.

Kurs nowy dla Akuszerek rozpocznie się w Wydziale Lekarskim d. 15 t.m: Osoby mające chęć poświęcenia się tej nauce, zgłaszają się mogą aż do dnia wspomnianego codziennie o godzinie 10tej zrana do Instytutu położniczego tu w *Warszawie* przy ulicy Jezuickiej sytuowanego, gdzie zostawszy zapisane, otrzymają potrzebne informacje. Ostrzega się, iż żadna osoba zapisaną nie będzie, jeżeli nie mówi po Polsku i nie pisze, o przynajmniej czytać nie umie; jeżeli mniej liczy lat iak 20, a więcej iak 40 jeżeli nie złoży od Władzy miejscowej, lub od Plebana swego, świadectwa moralnego prowadzenia się. Ostrzega się nadto, iż na fundusz Rządowy przyjętą być nie może żadna osoba w Stolicy zamieszkała, niemniej żadna osoba w ciężką będąca, lub dzieci z sobą przywołająca. — w *Warszawie* d. 1 Marca 1824 r: F. Dybek M. Dr: Dziekan Wydz: Lekars: K. Brodziński S. U.

w przyszłym tygodniu w Teatrze Narod: daną będzie pierwszy raz nowa Opera *Turck w Włoszech* z muzyką sławnego *Rossiniego*. —

W zeszłym miesiącu w okolicach *Kielc* w dniu pogodnym Owczar mający około lat 30, wyprowadził trzodę *Owiec* w pole, w tym *Wilk* wpadł między *Owce* i iedną z nich uchwycił, Owczar goni za *Wilkiem* rzucając

za nią kamieniami które biegnąc znalazł na polu, kilka kamieniami trafia w *Wilka* który zniecierpliwiony upuszcza *Owce* i rzuca się na *Owczara*, ten niieracąc przytomności pasnie się z żarłocznem zwierzem, obala *Wilka*, i pomnażając wszelkie swe sily trzymać go przeszło przez godzinę, po upłynieniu której nadszedł *Chłop* idący z *szekierą* do lasu, a widząc pasującego się *Owczara* z *Wilkiem*, przybył na pomoc i *szekierą* dobił *Wilka*. To zdarzenie doniesionem nam zostało przez *Obywatela*, który widział tegoż *Owczara* i na miejscu był oniem dokładnie uwiadomiony. — Dzisiaj zimna stopni 4.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

z Portów Francuzkich wyptynęło kilka okrętów, mówią iż iedne z nich udadzą się do *Martyniki*, inne do *Brazyliji* etc. — Mówią iż wielu Oficerów Hiszpańskich którzy służyli w korpusie *Miny* udadzą się do *Grecji*, większą ich część są dobrych *Artylerzystów* i *Jużenjerów*. — Trzy ogromne *Woty* których zprowadzono z *Départamentu Kalwados*, podług dawnego zwyczaju w ostatni dzień zapust ustrojono i zprowadzono po mieście; najokazałszy z nich ważył 30 centnarów. — D. 24 Lutego przybyło z *Tuluzy* 6 bryk natładowanych pieniędzmi w złoce i srebrze, których summa wynosi do 25 milionów franków, złożono je w banku *Rozszylde*. — w *Noey* d. 7 na 8 t.m. przybył do *Perpignan* *Hrabia Galijo* *Adjutant Ministra* wojny i po krótkiej rozmowie z *Jenerałem Rottenberg* udał się iak najspieszniejszej do *Katalonji* — z *Madrjtu* donoszą że *Baron Eroles* przybył tu d. 11 z.m. do *Bar-*

celony, najznakomitsi *Urzednicy* tej *Próvincji* znajdowali się w iego *osrazku*, mówią że wkrótce po iego przybyciu stronnicy konstytuc: należący do rewolucji w r. 1820, odebrali rozkaz we 24 godzinach opuścić *Barcelonę*. — w *Perpignan* zjawił się nowy nadzwyczajny *Lekarz*; jest to *Hiszpan* który miał służyć dawniej w wojsku wiary i teraz trudnił się leczeniem chorób zmyślonych. *Burmistrz* tam-czynny oddał go do *Sądu Policji*. — Słychać iż *Amnestja* w *Hiszpanji* wkrótce ma być ogłoszoną, składa się z trzynastu *Artykułów*, przebacza prawie wszystkim *Hiszpanom* należącym do rewolucji, z wyjątkiem tylko naczelników buntu na wyspie *Leon*, w *Kadyzie*, w *Korunnie* etc: niemniej tych osób które przymusiły *Króla* do podpisania *Konstytucji* lub popełniły inne gwałty i morderstwa. — Donoszą z *Rzymu* iż *Ojciec S:* miał przeznaczyć rocznie 12.000 skudów dla *XX. Jezuitów* na utrzymanie ich *Kolegjum*. w *Stycznim* we *Włoszech* w wielu miejscach śnieg upadł w nadzwyczajnej ilości; zima tegoroczna bardziej dokuczyla na południu niż na północy.

Od *Granic Turckich*. w *Stambule* Prawie co dziennie *Ministrowie Turcycy* zgromadzaią się na *radę Dywanu*, niekótora pisma donoszą o tych *naradach* zapewniają że *Rząd Turcki* skłania się ofiarować powstańcom *Greckim* *amnestja* a nawet wy: nadgrudzenia, a szczególniej żęwała aby *Grecy* mieli oddzielną *Rade* której członkami być mają *młodzi* i *znakomici* *Grecy*, będą oni mogli we wszystkich ważnych sprawach *kraiowych* dawać *opinję* *rządowi*

Tureckiemu. Jeżeliby zaś tego układu nie przyjęli Grecy, tedy zaraz na wiosnę wojsko Tureckie wszelkimi siłami rozpocznie wojnę i pospieszy do *Morei*. Radzono aby do Korpusu Tureckiego będącego już w pogotowiu do wojny, przyłączono armją tak zwaną *Naddunajską*, lecz po wielu przelozieniach *pro et contra* odrzucono ten projekt, a natomiast rozkazano aby 18 000 żołnierzy Tureckich stojących w *Adryanopolu* przyłączyło się do wielkiego korpusu; jednak wątpią aby to wojsko było dostatecznem do prowadzenia stanowczej wojny, gdyż wielka liczba żołnierzy ubyla tak przez choroby, śmierć iak dezercją. *Janczarowie* nie mają być użyci do terażniejszej wojny bo nowy Wielki Węzır wzbrania się niemi dowodzić, będąc przekonany o ich krągbrności, oraz przewidując że w marszu mogliby wszczynać zaburzenia. — *Subtan* wydał surowy rozkaz aby wszyscy dowódcy i Urzędnicy najgorliwiej dopełniali swych obowiązków, gdyż za najmniejsze uchybienie postradaią swe urzędy i przykładnie zostaną ukarani. Już stosownie do tego wyroku ukarano kilka osób, iakoto: *Seraszkiera* armji *Tesalskiej*, jednego z WiceAdmirałów itp: — z *Saloniki* donoszą że Wódz Grecki *Dyamenty* potrzebi raz wylądował pod *Kasandrią* ma iakę 3000 Greków, kazał rozsiekać 800 Turków, a opatrzywszy się w żywność, odpłynął. — z *Niemiec*. w *Bawarji* po świętych uroczystościach z powodu 25letniego panowania Króla odbytych, nastąpił niespodziany smutek: Dnia 21 m. z. rano egodzinie 4 rozstał się z tym światem *Xie Eugenjusz Lejchtemberg* (były Wice Król Włoski) przeżywszy tylko lat

43, został powtórnie ruskony paraliżem i to zgon mu przyspieszyło, aż do chwili skonanania zachował przytemność umysłu. Jego twarz po zgonie prawie nic się niezmieniła i zostały dawne nader przyjemne rysy. Powszeczenie jest żalowany w *Bawarji*, Dwór i wszyscy mieszkańcy stolicy przywdziały żałobę, Teatra zamknięte zostały. — w *Berlinie* Dwór na 8 dni przywdział żałobę po *Xlinie Annie* Siostrze Króla *Bawarskiego*. — D. 23 Stycznia od godz: 12tej w południe, wykonano w *Akwizgranie* wyrok śmierci przez *Gilotynę* na rozbojnika *Pikarta*; gdy od roku 1819 nikt ieszcze w tym mieście na śmierć wskazanym nie został, przeto tłum Ludzi był nadzwyczajny. — Wiadomo że *Płótno* gdy jest bielone za pomocą *Wapna*, staie się nietrwałem, chcąc się przekonać o takowem bieleniu, następujący ogłoszono sposób „wyciągnąć kilka nittek z płutna i umoczyć w occie winnym, iesli płótno jest bielone w wapnie, tedy po tej próbie ocet zaczyna się pienić, „— w *Szkocji* cena *Jeczmienia* znacznie się podniosła. — *Gazety Londyńskie* donoszą iż w *Dominiko* pomnaża się trwoga z powodu że *Murzyni* przedsięwzięli wzniecić bunt i odjąć życie wszystkim białym. **DONIESIENIA.** Za *Wolskimi* rogatkami przy ulicy *Przyokopowej* *Possesja* pod Nr 3109 jest zwolnej ręki do sprzedania. Składa się z domu murowanego o 1em pietrze, z oficyny murowanej, wozowni i stajni; należą do teje ogrod fruktowy obejmujący do tysiaca sztuk drzewa owocowego, w którym są 2 znaczne kanały zarybione, także z cegielni o 2ch piecach i szopy obszernej gontami krytej do robienia dachowki.

W cegielni jest znaczny zapas przygotowanego materiału do roboty cegły; cała ta *Possesja* jest w 3ch częściach murem a w iednej 4tej parkanem ogrodzona; obejmie obszerności w ogule mor: *Magde: 15*, ze swiego położenia kwalifikuje się najdogodniejsza na założenie w niej fabryki iakowej, np sukna albo płótna. O warunkach u właściciela tamże.

D: 9 Marca r. b. o godzinie 9 zrana wmięszkaniu podpisanego Komornika w Rynku Starego Miasta Nro 119 sprzedane zostają publicznie *Pantaljon* orzechowy, *Miedz* *Cyna*, i inne; zaś o godzinie 3 z południa przy ulicy *Wolskiej* Nr 3111 sprzedawane będą kanapa, krzesła, zegar, komoda, koni 2, wóz i inne. T. Szaniawski Komornik

w D. 8 m. i r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy *Wolskiej* Nr 3116, sprzedane zostają różne *Meble*, o godzinie 3 z południa przy ulicy *Sliskiej* Nr 1475 różne ruchomości tegoż dnia ato za gotowe pieniądze.

Franciszek Rydecki Komornik Sądowy. **Sprostowanie.** w Kilkudziesiąt exemplarzach Nr: 53, *Kurjera*, najpród wyszłych z pod prasy, przez omyłkę umieszczono doniesienie o zmianach *Xiętyca* w *Marcu*, nie z roku bieżącego, lecz z przeszłego, a chociaż ta omyłka w następnie wychodzących z pod prasy exemplarzach sprostowaną została, npraszaiąc *Łaskawych*, *Czytelników* o przebaczenie, umieszczamy powtórnie iak być powinno: *Nów* d. 1, godzinie 1 zrana. *Pierwsza Kwadra* d, 8, godz: 3, minucia 36 z poł: *Pelnia* d, 15, godz: 7, minu: 5 z poł: *Ostatnia Kwadra* d, 22, godz 1. min: 40 z poł: *Nów* *Kwietnia* d, 30, godz. 1. min. 30 z południa *Teatr*. Dziś *Wielka Opera* *Azur*.